
Pag 1 

 

 
CIG: 974973255E 
CUI: S80209930587202200055 
 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 1435 del 28/03/2013 di 

attribuzione ai Direttori di Area della gestione finanziaria, tecnica ed 

amministrativa del budget compresa l’adozione formale definitiva di atti 

che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi 

poteri di spesa; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 3696 del 26/07/2016 

con la quale è stato approvato il documento di riorganizzazione 

dell’Amministrazione centrale; 

VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 

18/12/2014 e n. 311 del 27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente 

approvato e modificato il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza 

e la contabilità di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 

13/01/16; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli 

artt. 29, 35, 50, 63 co. 1, 2 lett. c) e comma 6, e 95 co. 3 lett. a); 

VISTA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 830 del 21 

dicembre 2021, recante “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della l. 

23/12/2005 n. 266, per l’anno 2022”, pubblicata nella GURI n. 64 del 17 

marzo 2022, con aggiornamento dell’importo del contributo dovuto dalle 

Stazioni Appaltanti e dagli Operatori Economici; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza 2021-2023 (Piano Anticorruzione), approvato dal Consiglio 

di Amministrazione del 11/03/2021; 

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede 

anche per le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi 

mediante le convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 438/2021 del 

20/12/2021 con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di 

previsione annuale autorizzatorio dell’anno 2022; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 439/2021 del 

20/12/2021 con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di 

previsione triennale 2022-2024; 
 

 

 Disposizione (AOO Periferiche) N. 40/2023  Prot. n. 0000277 del 20/04/2023 - [UOR: SI000139 - Classif. X/4]



Pag 2 

 

VISTA la delibera del Consiglio Direttivo di SapienzaSport del 28 

settembre 2022 con la quale è stato autorizzato l’avvio della procedura 

di affidamento 

VISTA la D.D. n. 4605/2022, prot. 0106344 del 24/11/2022 con la quale 

la dr.ssa Loredana Fani è stata nominata Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP); 

CONSIDERATO che occorre procedere all’affidamento del Servizio di front-

office, segreteria e accoglienza presso gli impianti Sportivi gestiti dal 

Centro di Servizi sportivi di Sapienza “SapienzaSport” per un periodo 

massimo di 18 mesi (12 mesi più 6 mesi di proroga tecnica ex art. 106, 

comma 11, d.lgs. 50/2016): 

• che nel caso di specie, i termini previsti per la 

procedura aperta o ristretta, anche in regime 

accelerato, non appaiono idonei ad assicurare il 

continuativo svolgimento del servizio, per gli 

adempimenti da porre in essere, per il numero non 

prevedibile e non limitabile dei potenziali operatori 

economici concorrenti, a causa dell’inapplicabilità, 

allo stato, dell’art. 91 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. 

e ii. (limite al numero di candidati da invitare); 

CONSIDERATA l’assenza di detto servizio nell’ambito delle convenzioni stipulate 

dalla Consip SpA; 

CONSIDERATO che è stato indetto avviso esplorativo prot. 0000238 del 

03/04/2023   pubblicato sulla pagina trasparenza di Ateneo 

VISTO il verbale n. 1 prot. 0000268 del 19/04/2023 dal quale risulta che sono 2 

gli operatori economici che hanno presentato valida manifestazione 

d’interesse.  

CONSIDERATO che non è pervenuto un numero sufficiente di valide 

manifestazioni d’interesse, e nella convinzione di poter garantire un più 

ampio confronto concorrenziale nonché scongiurare che la procedura vada 

deserta, il Responsabile Unico del Procedimento ha deciso di sorteggiare 

n. 23 operatori economici (di seguito OE) con abilitazione commerciale 

“SERVIZI SOCIALI VARI” presenti sul MEPA con sede legale nella regione 

Lazio, a cui inoltrare invito a partecipare alla procedura in aggiunta ai 2 di 

cui sopra.  

VISTO il verbale n. 2 prot. n. 0000270 del 19/04/2023 in cui sono stati sorteggiati 

n. 23 operatori economici 

ACCERTATA la disponibilità sul Bilancio del Centro di Servizi Sportivi di 

Sapienza “SapienzaSport - esercizio 2023 per il rateo di competenza; 

CONSIDERATA la necessità di consentire a tutti gli OE un numero congruo di 

giorni per la presentazione dell’offerta 

 

DISPONE 

 



Pag 3 

 

1. di autorizzare l’indizione Procedura negoziata senza previa pubblicazione di 
bando di gara ai sensi dell’art. 63 d.lgs. 50/2016, attraverso la procedura 
della Richiesta di offerta (RdO) evoluta su piattaforma MEPA e con 
aggiudicazione con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, per l’affidamento 
del Servizio di front-office, segreteria e accoglienza presso gli impianti 
Sportivi gestiti dal Centro di Servizi sportivi di Sapienza “SapienzaSport” per 
un periodo massimo di 18 mesi (12 mesi più 6 mesi di proroga tecnica ex art. 
106, comma 11, d.lgs. 50/2016).  

2. di invitare n. 25 OE determinati come sopra, a partecipare alla richiesta di 
offerta evoluta su piattaforma MEPA 

3. che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è di 30 giorni dalla 
pubblicazione del bando di gara 

 

F.to Il Responsabile Amministrativo Delegato 
Dott.ssa Loredana Fani 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Amministrazione 

Centro di servizi sportivi - Sapienza Sport Sapienza Università di 

Roma 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Via delle Fornaci di Tor di Quinto 64, 00191 Roma T (+39) 06 4969 

0463 – 0464 (int. 30463 – 30464) 

https://web.uniroma1.it/sapienzasport/ 

sapienzasport@uniroma1.it 

 

mailto:sapienzasport@uniroma1.it

